淄博市2021年度城乡交通运输一体化

发展水平自评报告

省交通运输厅：

根据《山东省交通运输厅关于开展2021年度城乡交通运输一体化发展水平自评估工作的通知》要求，我局对淄博市市辖区（不含3个行政县，以下简称淄博市、全市或我市）城乡交通运输一体化发展水平进行了自评估。现将自评估情况报告如下:

一、总体发展情况

淄博市2021年度城乡交通运输一体化发展水平自评估得分102分，自评估结果AAAAA。
二、具体评估指标分析
（一）基础设施一体化发展水平

1.农村公路等级路率

全市农村公路总里程5542.351公里，4级及以上等级公路5542.351公里，农村公路等级路率100%。得４分。
2.城市建成区路网密度和道路面积率达标率

（1）城市建成区路网密度

城市建成区内路网密度为9.2km/k㎡，大于5.2km/k㎡的标准。得２分。

（2）城市建成区内道路面积率21.21%，大于8%的标准。得２分。
3.客货运输场站一体化水平

（1）三级以上汽车客运站与城市公交站点的换乘便捷情况。

我市有1个一级汽车客运站，４个二级客运站，1个3级客运站，周边均设有城市公交站点，有若干条城市公交线路通过，换乘距离小于300米，实现零换乘。得２分。

（2）物流节点实现干线运输与区域内分拨配送中心的有效衔接，能够集聚整合物流资源，统筹组织县域内农村运输服务。淄博市交通运输局、淄博市邮政管理局自2013年5月就建立了合作机制，印发了《淄博市交通运输与邮政合作实施方案》，交通运输企业与邮政企业以服务民生为根本，充分发挥各自优势，整合资源，实现互利互惠，共赢发展。按照《山东省交通运输厅关于转发〈交通运输部办公厅关于进一步加强农村物流网络节点体系建设的通知〉的通知》和《交通运输部关于推进乡镇运输服务站建设加快完善农村物流网络节点体系的意见》（交办运〔2018〕181号）要求，充分发挥交通运输在促进农村物流发展中的优势和作用，积极推进农村物流网络节点建设，截至目前，我市建成区乡镇农村物流网络节点已全覆盖。2021年，我市淄川区被省交通运输厅确定为客货邮融合发展样板县建设名单，并顺利通过省厅验收；临淄区被交通运输部确定为第二批城乡交通运输一体化示范创建县。得２分。

4.农村公路列养率

通过群众养护、乡村自养、部门自养、城建养护等方式，落实养护经费和人员的农村公路里程5542.351公里，列养率达到100%。得３分。

5.优良中等路率

全市农村公路总里程5542.351公里，优良中等公路里程4351.314公里，占比78.51%，大于75%的标准。得３分。

（二）客运服务一体化发展水平

6.建制村通客车（公交）率

按照交通运输部等九部门《关于推动农村客运高质量发展的指导意见》（交运发〔2021〕73号）和《山东省道路客运转型发展三年行动方案（2021-2023年）》精神，我市已提前建成普惠均等、便捷舒适、安全可靠、集约高效的农村客运体系，实现了城乡客运公共服务均等化。根据各区县道路运输管理机构和客运（公交）企业提供的数据，经我局核实，根据“在距村委会2公里以内科学合理设置停靠站点”的标准，我局综合考虑农村地区客运需求、公路通行条件及可持续运营等多方面因素，通过新增村村通公交线路和优化调整已有公交线路，现我市建制村通客车（公交）率实现100%。得10分。

7.城市建成区公交站点500米覆盖率

我市公交站点500米覆盖面积245.2平方千米，建成区面积288.18平方千米（因我市属组群式城市，区与区之间间隔距离较远，中间无村庄空档较多），公交站点500米覆盖率为85.1%，其中中心城区公交站点500米覆盖率达100%。得5分。
8.城乡道路客运车辆公交化率

我市于2001年出台了地方性法规《淄博市公共汽车客运管理条例》，将起止点在本市行政区域内的客运线路统一界定为公交线路，全市所有客运车辆全部实行了公交化改造，公交化率达到100%。得5分。
9.城乡公交客运车辆交通责任事故万车死亡率

我市城乡道路客运行业2021年未发生交通死亡事故。得4分。
10.城乡客运信息化水平

开发淄博出行公交APP，行政区域内所有营运公交车辆全部实现通过互联网动态发布城乡客运车辆运营信息。淄博市交通运输局、淄博汽车站、淄博市公共交通有限公司等单位均可通过其单位网站及公众号对外发布城乡道路客运信息，同时各区县运输企业也能通过互联网对外发布信息。得２分。

公交客运车辆动态监控设备安装使用率100%。得２分。

二级以上汽车客运站省域道路客运全部实现联网售票。得2分。

（三）货运物流服务一体化发展水平

11.建制村农村物流服务覆盖率

我市建成区1359个建制村，农村物流服务网点占比100%。得10分。

12.乡镇农村物流节点覆盖率

建成区38个乡镇均建立了乡镇农村物流服务节点，乡镇农村物流节点覆盖率为100%。得８分。

13.运输站场综合利用率

我市共24个交通运输场站，其中1个一级客运站、４个二级客运站具备管理、客运、快递等3种以上功能，另有:张店董家村农村物流网络节点，博山万达物流园,博山农村物流货运站,中国邮政速递物流股份有限公司淄博市分公司，山东方达电商园配送中心，南郊镇贾黄村运输服务站，迅鹰城配共配中心，山东省邮政速递物流有限公司淄博市周村区分公司，贾黄村申通物流产业园物流服务站，商家邮电支局，萌水邮电支局，淄博诺金货运代理有限公司周村分公司、淄博保税物流园区、淄博市邮政公司、淄博市邮政公司张店区分公司、淄博市邮政公司淄川区分公司、淄博市邮政公司博山区分公司、淄博市邮政公司周村区分公司、淄博市邮政公司临淄区分公司具备3种以上功能，共24个，站场综合利用率达到100%。得6分。

（四）城乡交通运输一体化发展环境

14.组织保障情况

（1）市政府有关部门对城乡道路建设、维护、管理、运营及公交一体化发展建立了责任分工明确的工作机制。淄博市人民政府办公厅于2018年6月20日下发《关于进一步做好“四好农村路”工作的实施意见》（淄政办发〔2018〕23号），要求开展“三年集中攻坚”专项行动，加快提升农村客运线路的覆盖广度和通达深度，推进城乡交通运输一体化发展，并将其纳入政府年度监督检查考核范围。我市编制了《淄博市综合运输“十四五”规划》以及《政府工作报告》和《交通运输工作报告》均对城乡交通运输一体化建设有部署有安排。印发了《市委办公厅市政府办公厅关于全力支持市重大项目重点工程建设的通知》《淄博市人民政府办公厅关于成立主城区城建重点工程建设指挥部的通知》；为加快公交集约化改革，市政府印发了《淄博市人民政府办公厅关于成立淄博市公交改革领导小组、主城区供热管网建设推进领导小组、“三防一青”工程指挥部的通知》等文件，成立了由市政府分管副市长任组长、市政府七个部门领导、各区县分管领导参加的公交改革领导小组。各工作机构认真履行职责，为推动城乡交通运输一体化建设发展发挥了重要作用。淄博市交通运输局于2021年12月8日印发《全市“四好农村路”高质量发展和深化农村公路管养体制改革完成率考核细则》（淄交公路〔2021〕22号），要求各区县贯彻执行市委各项指示要求，完成相关目标任务，通过制定农村客运服务标准、完善服务质量专项分析制度、督促区县建立农村客运补贴机制等一系列措施，确保城乡交通运输一体化发展目标任务落实到位。得2分。

（2）县级人民政府组织相关部门建立责任分工明确的工作机制。淄博市人民政府办公厅于2018年6月20日下发《关于进一步做好“四好农村路”工作的实施意见》（淄政办发〔2018〕23号），通过落实管理责任、健全管理机制，形成“政府牵头、部门配合、社会参与”的农村公路管理协调机制，指导并监督各部门、乡镇政府、村民委员会履职尽责，保障农村公路体系高效运转。得2分。

工作机制运行情况。农村公路管理协调机制运转良好，扎实推进“四好农村路”建设，保障城乡交通运输一体化发展环境。得2分。共得４分。
15.安全保障情况

2021年我市通客车（公交）的农村公路总里程为5542.351公里，安全隐患治理里程5542.351公里，治理率为100%。得３分。

建立并严格落实通行条件联合审核机制，对需要通客车（公交）的农村道路，市交通运输局、市国有资产管理委员会、机关职能科室及市交通运输事业服务中心、市公共汽车公司等有关职能科、处室均会同拟通达相关区对相关线路进行联合现地查看，对是否具备通客车条件、适合通行车辆类型进行确认。出台了《农村道路客运班线通行条件联合审核机制》，新增农村客运（公交）班线通行条件审核比例达100%。得３分。

16.经费保障情况

一是市政府出台《全市农村公路养护管理工作实施方案》（淄政办字〔2021〕21号），为全市建立权责清晰、齐抓共管的农村公路管理养护体制机制，形成财政投入职责明确、社会力量积极参与的格局提供了坚强制度保障。2021年全市“四好农村路”提质增效专项行动总投资16.1亿元，2021年市级财政下拨农村公路建设养护奖补资金0.14亿元。二是2020年7月，中共淄博市委、淄博市人民政府印发《关于打造数字农业农村中心城市的行动方案（2020－2025年）》（淄发〔2020〕15号），对场景应用拓展进行财政支持政策：全市涉农电商领军企业给予不超过20万元的奖励；农产品电商快递费用，按1元/单对承运企业进行补贴；数字农业园区、数字新型农业经营主体等分别奖励不超过100万元、50万元的奖励。三是市级财政对农村客运（公交）、城市公交在新能源公交运营补助、公交车成品油价格清算、政策性亏损等方面，均有相应的经费保障措施，每年由第三方对公交运营企业节能及新能源车辆明细、补助数额等进行审计并及时兑付。得４分。
17.跨业融合情况

（1）交通运输企业与邮政企业合作。淄博市交通运输局、淄博市邮政管理局自2013年5月起就建立了合作机制，印发了《淄博市交通运输与邮政合作实施方案》，交通运输企业和邮政企业以服务民生为根本，充分发挥各自优势，整合资源，实现互利互惠，共赢发展。交通运输与邮政合作的经验被编入省交邮合作经验汇编。开展农村客车（公交）携带小件运输业务，2021年，淄川区被省确定为客货邮融合发展样板县，并顺利通过验收，其建设经验在全省进行了推广。建设经验详见《关于推广农村客货邮融合发展典型经验（第一批）的通知》（鲁交运管〔2021〕32号）。全市已实现全域公交。得４分。

（2）依托资源产业、生态旅游、电子商务等资源发展农村物流，支撑农村地区经济发展。2019年3月12日，市商务局、市公安局、市交通运输局、市邮政管理局、市供销合作社等5部门、单位联合发布《淄博市城乡高效配送试点城市实施方案》，确定了试点工作目标、基本原则和主要工作安排，加强物流网络衔接，推动绿色发展，推动配送模式创新，推动全市城乡配送体系的整体协调发展。市政府办公室印发了《关于加快推进“快递进村”工作的实施意见》，成立了淄博市快递业发展工作领导小组，印发了快递工作领导小组《工作规则》和快递业发展工作领导小组《工作细则》。2020年7月，中共淄博市委、淄博市人民政府印发《关于打造数字农业农村中心城市的行动方案（2020－2025年）》，加快推进落实“农邮惠·乐淘淘”惠农合作等重点项目，构建绿色城乡物流共配体系，深化“互联网+”农产品出村进城，加强农旅融合资源建设，对农产品电商快递费用，按1元/单对承运企业进行补贴，大力发展农村物流，支撑农村地区经济发展。得２分。
18.规划及管理保障情况

（1）对城乡交通运输一体化发展进行合理规划。根据淄博市委淄博市人民政府《淄博市乡村振兴战略规划（2018-2022年）》（淄发〔2018〕42号）和《淄博市新型城镇化规划暨城乡融合发展规划（2021-2035年）》，明确提出要统筹推进城乡基础设施一体化规划，加快城乡基础设施一体化建设，力争到2025年，基本建成布局合理、连接城乡、安全畅通、绿色经济的农村公路网，2035年实现城乡公路基本公共服务均等化。得2分。
（2）为贯彻落实交通运输部等11部委《关于稳步推进城乡交通运输一体化提升公共服务水平的指导意见》（交运发〔2016〕184号）要求，加快推进城乡基本公共服务均等化，我市自2016年开始全面推进城市公共交通一体化工作。截至目前，集约化线路172条，收回车辆1531台，由淄博市公共交通有限公司运营，全面完成集约化改造工作，采用公车公营模式统筹管理农村客运。得２分。
附件：淄博市2021年城乡交通运输一体化发展水平评估表

淄博市交通运输局

2022年2月15日
PAGE